

**M.Ed. (MASTER OF EDUCATION)**

**Term-End Examination**

**June, 2017**

**01355**

**MESE-062 : VOCATIONAL EDUCATION**

*Time : 3 hours*

*Maximum Weightage : 70%*

- 
- Note :** (i) *All questions are compulsory.*  
(ii) *All questions carry equal weightage.*
- 

1. Answer the following questions in about 600 words :

Discuss the important recommendations of the National Policy on Education 1968, NPE, 1986, Programme of Action, 1992, and National Curriculum Framework, 2005 in the context of Vocational Education Programme.

**OR**

Discuss the various systems, models and approaches of vocational education programme in India. Suggest a suitable framework for a comprehensive and sustainable structure for vocational education.

2. Answer the following question in about 600 words.

Explain the salient features of "Competency based Curriculum". Analyse the format and its implementation strategies for vocational education in India.

**OR**

Explain the salient features of “dual system of vocational education”. What are its advantages to students and other stakeholders ? Explain.

3. Answer **any four** of the following in about **150** words each :

- (a) Explain various support systems needed to make Vocational Education successful.
- (b) How can the vertical mobility be facilitated for the vocational stream students ? Suggest a few interventions.
- (c) Explain the salient features of existing Vocational Education system in China.
- (d) Explain the need and importance of work-centred education and its linkage to vocational education.
- (e) Explain the importance, principles and role of key players in partnership for offering vocational programmes.
- (f) Describe the important considerations which can facilitate access of vocational education to women and the youth.

4. Answer the following question in about **600** words :

Discuss Vocational Education and Training (VET) programme taking into account the (i) Issues in skill development and (ii) trends in vocational education.

---

एम.एड. ( शिक्षा में स्नातकोत्तर )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2017

एम.ई.एस.ई.-062 : व्यावसायिक शिक्षा

समय : 3 घंटे

अधिकतम भारिता : 70%

नोट: (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

(ii) सभी प्रश्नों की भारिता समान है।

1. निम्नलिखित प्रश्न का उत्तर लगभग 600 शब्दों में दीजिए।  
व्यावसायिक शिक्षा कार्यक्रम के सन्दर्भ में राष्ट्रीय शिक्षानीति (1968), राष्ट्रीय शिक्षानीति 1986 (एन.पी.ई. 1986), कार्य योजना 1992 और राष्ट्रीय पाठ्यचर्या ढाँचा 2005 (एन.सी.एफ. 2005) की महत्वपूर्ण संस्तुतियों की चर्चा कीजिए।

अथवा

भारत में व्यावसायिक शिक्षा की विविध प्रणालियों पद्धतियों (Systems), प्रतिमानों (Models) और उपागमों (Approaches) की चर्चा कीजिए। व्यावसायिक शिक्षा हेतु व्यापक एवं सतत पोषणीय ढाँचे (Comprehensive and Sustainable Structure) के लिए उपयुक्त रूपरेखा (frame work) सुझाइये।

2. निम्नलिखित प्रश्न का उत्तर लगभग 600 शब्दों में दीजिए।  
“दक्षता आधारित पाठ्यचर्या” (Competency based Curriculum) की मुख्य विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। भारत में व्यावसायिक शिक्षा के लिए इसके प्रारूप (Format) और इसकी क्रियान्वयन रणनीतियों (Implementation strategies) का विश्लेषण कीजिए।

अथवा

“व्यावसायिक शिक्षा की द्वैध प्रणाली” (Dual System of Vocational Education) की मुख्य विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। विद्यार्थियों और अन्य पणधारियों (Stakeholders) के लिए इसके क्या लाभ हैं? व्याख्या कीजिए।

3. निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक लगभग 150 शब्दों में दीजिए :

- (a) व्यावसायिक शिक्षा को सफल बनाने हेतु आवश्यक विविध आधार पद्धतियों/सहायक सेवाओं (Support Systems) की व्याख्या कीजिए।
- (b) व्यावसायिक वर्ग के विद्यार्थियों के लिए विषमस्तरीय गतिशीलता (Vertical Mobility) को किस प्रकार सहज बनाया जा सकता है? कुछ हस्तक्षेप (Interventions) सुझाइये।
- (c) चीन में मौजूदा (वर्तमान existing) व्यावसायिक शिक्षा प्रणाली की मुख्य विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।
- (d) कार्यकेन्द्रित शिक्षा (Work-centred education) और व्यावसायिक शिक्षा से इसके संयोजन (Linkage) की आवश्यकता और महत्व की व्याख्या कीजिए।
- (e) व्यावसायिक कार्यक्रमों को प्रस्तावित करने/प्रस्तुत करने के लिए (for offering) सहभागिता/साझेदारी (Partnership) में मुख्य भूमिका निभाने वालों/मुख्य कार्य करने वालों (Key players) के महत्व, सिद्धान्त एवं उनकी भूमिका की व्याख्या कीजिए।
- (f) महिलाओं और युवकों तक व्यावसायिक शिक्षा की अभिगम्यता/पहुँच को सहज बनाने वाली महत्वपूर्ण मान्यताओं/विचारों (Considerations) का वर्णन कीजिए।

4. निम्नलिखित प्रश्न का उत्तर लगभग 600 शब्दों में दीजिए :  
निम्नलिखित को ध्यान में रखते हुए व्यावसायिक शिक्षा और  
प्रशिक्षण (वेट VET) कार्यक्रम की चर्चा कीजिए :

- (i) कौशल विकास में समस्याएँ और
  - (ii) व्यावसायिक शिक्षा में प्रवृत्तियाँ।
-